
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  156   del  16.05.2018. 
 

OGGETTO:  Controversia Pulini/Consorzio: Atto di transazione.-  
 

 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno sedici (16) del mese di maggio (05) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

 

Premesso: 

che l’Ing. Lucio Pulini, in forza della sentenza del Tribunale di Chieti n. 1352/2012, 

relativa alla richiesta di incentivi di progettazione, ha avuto il riconoscimento dell’importo 

di € 23.740,02, oltre interessi legali e rivalutazione monetaria pari ad € 3.786,37 per 

complessivi € 27.526,39; 

che ha, inoltre, richiesto il pagamento di n. 2 fatture emesse in relazione ai lavori 

commissionati dal Consorzio in forza della convenzione stipulata in data 17.07.2007 e della 

successiva delibera della D.A. n. 277 del 26.06.2007, di seguito elencate: 

- Fattura n. 1 del 19.09.2017 di € 28.808,09 

- Fattura n. 2 del 09.11.2017 di €  8.165,47 

per un importo complessivo di € 36.993,56 

      che ha altresì richiesto la somma di € 13.915,63 per interessi di mora e spese legali 

inforza del Decreto Ingiuntivo del Tribunale di Chieti n. 210 del 02.04.2015 non opposto; 

       che, infine, in forza della sentenza della sentenza della Corte d’Appello di L’Aquila 

Sez. Lavoro il Consorzio di Bonifica Centro risulta creditore, a sua volta, dell’Ing. Lucio 

Pulini della somma di € 3.310,00 per spese legali, oltre IVA e Cap per un importo 

complessivo di € 4.829,69 oltre interessi; 



 che a seguito a trattative intercorse con l’Ing. Pulini si è pervenuti ad una definizione 

stragiudiziale della vertenza relativa al mancato pagamento delle somme alle seguenti 

condizioni: 

1) Rinuncia agli interessi di mora e precisamente per l’Ing. Pulini per la somma di € 

13.915,63, mentre per il Consorzio riguarderà gli interessi maturati sulle somme 

liquidate in sentenza; 

2) Liquidazione all’Ing. Pulini della somma di € 59.690,26 (27.526,39 per incentivi di 

progettazione; € 36.993,56 (comprensiva di ritenuta d’acconto), per il pagamento delle 

fatture n. 1 del 19.09.2017 di € 28.828,09 e fattura n. 2 del 09.11.2017 di € 8.165,47, al 

lordo delle ritenute di acconto, detratto l’importo di € 4.829,69 dovuto dall’Ing. Pulini al 

Consorzio, a saldo e stralcio della propria posizione debitoria nei confronti di 

quest’ultimo; 

3) Rateizzazione dell’importo di € 59.690,26 in tre rate mensili da liquidare: 

- Quanto ad € 16.081,93 entro il 30.05.2018 (fatture incarico professionale) 

- Quanto ad € 16.081,93 entro il 30.06.2018 (fatture incarico professionale) 

- Quanto ad € 27.526,39 entro il 30.07.2018 (incentivi di progettazione da lavoro 

dipendente) 

         Preso atto che in data odierna è stata firmata la transazione nei termini sopra riportati, 

allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di dare atto della sottoscrizione della transazione in data 16.05.2018 con l’Ing. Lucio 

Pulini, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, con la 

liquidazione della somma complessiva di € 59.690,26, al lordo delle ritenute d’acconto, a 

definizione della vertenza relativa al mancato pagamento delle somme di cui alla 

sentenza del Tribunale di Chieti n. 1352/2012 relativa alla richiesta di incentivi alla 

progettazione e alle fatture n. 1 del 19.09.2017 e n. 2 del 09.11.2017, del Decreto 



Ingiuntivo del Tribunale di Chieti n. 210 del 02.04.2015 e della sentenza della Corte di 

Appello di L’Aquila Sez. Lavoro; 

3) Di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.  67    denominato 

“Poste correttive delle entrate – sopravvenienze passive” del Bilancio di Previsione 

consortile 2018; 

4) Di autorizzare il Settore Economico Finanziario alla liquidazione dell’importo secondo le 

scadenze riportate nelle premesse e nella transazione stessa e dietro presentazione della 

documentazione inerente la regolarità contributiva; 

5) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore        13,00            del giorno              16.05.2018                    alle ore         10,00 

del giorno 18.05.2018  

Chieti, lì 18.05.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


